Página 1 de 2

P
R

O
T

O
C

O
L

O

PLENÁRIO DE

DELIBERAÇÕES

MOÇÃO DE APLAUSOS

Nº 002/2025.

AUTOR: Ver. Luciano Olivetto

Despacho Nos termos do Título IV, Capítulo V, Art. 100 e

Parágrafo único do Regimento Interno desta Casa

de leis, requeiro à Mesa, que encaminhe a presente

Moção de Aplausos à Secretária Municipal

Andyra Maria Pinheiro Piovezan, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados

frente ao turismo, desenvolvimento econômico e

gestão ambiental do município de Juara.

A Câmara Municipal de Juara, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, apresenta a presente Moção de Aplausos à Secretária Andyra Maria

Pinheiro Piovezan, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados frente às pastas

de turismo, desenvolvimento econômico, gestão ambiental do município de Juara, bem

como pelo destaque e mérito demonstrados à frente da Secretaria de Meio Ambiente,

cuja atuação resultou na conquista de honrarias públicas de grande relevância.

A Secretária de Desenvolvimento Econômico de Juara, também

responsável pela Divisão de Meio Ambiente, recebeu da Secretaria de Estado de Meio

Ambiente de Mato Grosso (SEMA-MT) o Certificado de Honra, distinção entregue

durante a inauguração da nova Unidade Descentralizada da SEMA no município de

Sinop. A homenagem foi concedida pelo Secretário de Estado de Meio Ambiente,

Mauren Lazzaretti, e pelo Diretor Regional de Sinop, Gabriel Conter, destacando a

contribuição técnica e institucional da gestora para o fortalecimento da política

ambiental regional.

Página 2 de 2

O reconhecimento estatal refere-se tanto ao apoio decisivo de Andyra

Piovesan na consolidação do projeto da nova sede da Diretoria de Unidade

Descentralizada (DUD) em Sinop — estrutura fundamental para agilizar

licenciamentos, fiscalizações e atendimentos ambientais — quanto à sua trajetória

profissional de 11 anos dedicados às pastas ambientais, somando sua atuação em Porto

dos Gaúchos e o trabalho desenvolvido em Juara.

A honraria recebida evidencia o comprometimento da Secretária com a

construção de uma gestão ambiental moderna, técnica e eficiente, garantindo que o

desenvolvimento econômico de Juara avance em consonância com a responsabilidade

ambiental. A homenagem da SEMA-MT reforça, ainda, a importância do diálogo

contínuo entre os municípios e o Estado, fortalecendo políticas públicas ambientais em

toda a região.

Diante disso, o Poder Legislativo de Juara manifesta, por meio desta

Moção, seu aplauso e reconhecimento à Secretária Andyra Piovesan, cuja dedicação,

competência e empenho elevam o nome do município e contribuem para a melhoria da

gestão ambiental no norte de Mato Grosso, reafirmando que esta Moção simboliza,

especialmente, o reconhecimento ao trabalho desempenhado à frente da Secretaria de

Meio Ambiente e ao prêmio obtido pela excelência de sua atuação.

Câmara Municipal de Juara-MT, 03 de dezembro de 2025.

Luciano Aparecido De Oliveira

(Luciano Olivetto)

Vereador